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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e jashtézakonshme e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé 20.05.2024,
me fillim nga ora 09:00 né sallén e Kuvendit t& Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z Fadil Gashi, i cili pérshéndeti té gjithé anétarét e komitetit,
drejtoré té drejtorive dhe gjithé té pranishmit.

RENDI I DITES:

1.Arsyetimi i mungesave;

2.Shqyrtimi i propozim-vendimit pér rritjen e buxhetit nga tejkalimi i planit té té hyrave
vetanake pér vitin 2023, dhe bartjen né vitin 2024 (Ref.drejt.fin);

3.Shqyrtimi i propozim vendimit pér rialokim t&é mjeteve né kuadér té kategorisé sé
shpenzimeve kapitale (Ref.drejt.fin).

Fadil Gashi, kryesues: Ne jemi prezenté gjashté anétaré, Valmira Krasniqi ka konfirmuar qé
éshté jashté vendit dhe nuk mund t&é marr pjesé. Ne mund té procedojmé, kemi kérkesé pér ta
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mbajtur kété takim dhe ju e dini se né takimet e jashtézakonshme caktohen pikat prej
propozuesit. A po pajtoheni me rendin e dités, kush éshté pér?

Me 6 vota PER, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, miratohet rendi i dités.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, kryesues: Te shqyrtimi i mungesave sapo e konfirmova pér Valmira Krasniqin qé
nuk mund t& merr pjesé.

Pika 2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér rritjen e buxhetit nga tejkalimi i planit té té
hyrave vetanake pér vitin 2023, dhe bartjen né vitin 2024 (Ref.drejt.fin).

Fadil Gashi, kryesues: Drejtori ndoshta na sqaron, urdhéro, drejtor!

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit, kryesues, pérshéndetje pér anétarét e KPF-sg,
drejtorin e Administratés, z. Binak Sylén dhe gjithé té pranishmit! Ashtu qysh jemi deklaruar
vitin e kaluar, né fund té vitit kalendarik, se t& hyrat vetanake kané pasur njé rritje bukur té
madhe né inkasimin e mjeteve dhe faktikisht falé asaj arritje, falé atij buxheti qé éshté krijuar, ne
tash kemi paraparé qé para jush ta prezantojmé kété rritje dhe ta b&jmé alokimin e mjeteve népér
programe té caktuara.

Dmth rritja pér vitin 2023 e q¢ kalon né vitin 2024, 423,969.16 euro, dmth kjo éshté mbi
planifikimin buxhetor q¢ éshté béré pér vitin 2023 dhe duke i paré kérkesén edhe nevojat qé i ka
komuna, ne kemi béré edhe ndarjen e kétij buxheti né mallra dhe shérbime kemi planifikuar me i
pas shtesé 65,000.00 euro; duke e ditur se jané rritur nevojat pér shérbime dhe pér mallra, né
kategorin€ e dyté jané shpenzime komunale pér 20,000.00 euro; edhe kétu duke e pasur parasysh
qé tarifat jané rritur né ambient, edhe né pompa termike disa investime qé jané béré, ndérsa né
shpenzime kapitale éshté pjesa mé e madhe qé jané béré, qé jané 338,969.00 euro. Nuk e di a e
keni marr materialin ju me kohé apo jo, por nése e vlerésoni se me specifikuar secilén bartje ku
Eshté bére, se pér shkak t& ndryshimit té kodit q& éshté béré, nuk quhet mé bartje por éshté rritje,
a né fakt kjo éshté bartje, se deri n& kété vit ka qené bartje; tash e tutje éshté rritje e kéto mjete
jané t€ dedikuara ashtu qysh e thash né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve. Mjetet jané diku
65,000.00 euro, né kété kategori ekonomike mallra dhe shérbime né shumén prej 65,000.00 euro
dhe pérdoren pér mirémbajtjen e rrugéve lokale; né kategoriné e shpenzimeve komunale jané,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa i ka 10,000.00 euro. Pér shkak t& mbulesave qé éshté rrit tarifa
e mbeturinave dhe administrata i ka po ashtu 10,000.00 euro, mjete qé duhet pérdorur pér nevoja
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t€ Drejtorisé sé Administratés. Né kategoriné e shpenzimeve kapitale dmth i keni projektet gé i
keni paré besoj me emér e me mbiemér, te investimet se kah kané me shkuar, nése ka nevojé me
pérmend secili ve¢ e ve¢ ne mund ta pérmendim, por nése ju e vlerésoni qé keni té dhéna dhe e
dini kah kané shkuar kéto mjete nuk isha léshuar dmth mé shumé. Pérvec qé te shérbimet
rezidenciale q¢ fjala &shté pér ndértimin e shtépisé sé pleqve, duke ju ndaré 100,000.00 euro,
sepse ajo &shté po thuajse né fazén e mesme té ndértimit, po realisht ka nevojé pér mjete shtese
pér shkak se nuk e kemi pas krejt buxhetin, éshté projekt shumévjecar derisa té realizohet, késhtu
qé, prej késaj mbetje ose prej késaj bartje t&€ mjeteve ne kemi planifikuar qé& pér kété projekt t’i
qojmé nga 100,000.00 euro. Nése dikush ka digka mé tepér pér sqarime, le té urdhérojé!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, drejtor! Po, urdhéro, Tuné Deda?

Tuné Deda: Pérshéndetje, kryesues, pér ju, pérshéndetje pér dy drejtorét qé jeni kétu dhe gjithé
t€ pranishmit! S& pari dua t& ju pérgézoj dhe falénderoj edhe juve si drejtor, edhe ekzekutivin
edhe qytetarét, se ata jané q¢ kané béré pagesén dhe tatimet dhe e kané rrit buxhetin, sepse jané
vetédijesuar dhe e kané paré gé po ju kthehen mjetet e tyre né puné. Por e kam njé kérkesé, qé
¢shté dashur me paraparé, pasi fabrika e ujit éshté né ndértim e sipér edhe njé impiant i ujérave
qenka i paraparé né Radulloc, po do té ishte miré me gené edhe né Krushevé, pér arsye qé
pastrohet lumi edhe atéheré ka me gené uji shumé mé i pijshém né kété drejtim. Eshté dashur me
1éné njé impiant qé éshté i paraparé diku tjetér, prapé po e them vetém pér hir té qytetaréve qé té
ju sigurohet ujit e pijes, éshté dashur me paraparé edhe né Krushevé té voggl.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, Tung! Shikoni, ne e kemi nxjerr njé vendim né seancén e
dyté, drejtori na ndihmon kétu, éshté i njéjti vendim po tash ka me ndryshime, po té njéjtat
shuma jané. Nése se kam gabim, un¢ e kam vendimin qé e kemi nxjerr né kuvend, na u ka kthyer
edhe konfirmimi aty prej ministrisé, ndoshta éshté mé miré, drejtor, ose me anuluar ose me
ndryshuar si vendim, me shkuar me ndryshim té vendimit, se tash pér mjete té njéjta pavarésisht
qé jané bartje ose si po i quajmeé tash, rritje, ndoshta na bien ndesh mé voné kéto vendime, sepse
ne e kemi konfirmimin pér kéto. Atéheré, a ka dikush tjetér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit & kérkesés pér rritjen e buxhetit nga
tejkalimi i planit té t&€ hyrave vetanake pér vitin 2023, bartjen né vitin 2024 dhe
shpérndarjen e tyre, me 6 vota PER, rekomandoi g€ kérkesa té kalojé pér shqyrtim dhe
miratim né Kuvend dhe gjithashtu té merret vendim pér ndryshim-plotésim t& vendimit
0INr.06-6135/2024 i miratuar me daté 23.02.2024 pér bartjen e mjeteve financiare nga té
hyrat vetanake té vitit 2023 né vitin 2024 dhe shpérndarjen e tyre.




Pika 3. Shqyrtimi i propozim vendimit pér rialokim t€ mjeteve né kuadér té kategorisé sé
shpenzimeve kapitale (Ref.drejt.fin).

Sa i pérket késaj pike t€ rendit t€ dités, referoi drejtori i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi
dhe Zhvillim, i cili kérkoi qé kérkesa pér ri-alokim té mjeteve né kuadér té kategorisé
ekonomike Shpenzimet Kapitale (kodi 300) , fondi burimor 10 t€ kalojé pér shqyrtim dhe
miratim né¢ Kuvend.

Brenda kategorisé ekonomike Shpenzimet Kapitale, fondi 10, né kuadér té programit
Planifikimi Urban dhe Mjedisi (660), nén-programi Planifikimi Urban dhe Inspeksioni
(66395), kodi funksional (0620)

Nga projekti “Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore Siqevé-Ujmiré-
Shtaricé” (kodi 54294), shuma 5,996.00 €;

Nga projekti “Ndértimi i shtratit t& lumit Drini i Bardhé né Kliné-Volljaké” (kodi 54334),
shuma 7,495.00 €,

Nga projekti “Ndértimi i infrastrukturés néntokésore dhe mbitokésore Videjé-Polce-
Paskalicé-Jagodé-Krushevé e Madhe” (kodi 54285), shuma 9,400.00 €;

N¢ projektin “Ndértimi i segmenteve té rrugés "Mal Bashota", "Prek Prendi", “Dositej
Obradoviq”, “Bekim Fehmiu” dhe infrastrukturés néntokésore né Kliné-Dresnik-Dollc”
(kodi 54280), shuma 22,891.00 €;

Ri-alokim i mjeteve né kuadér t& kategorisé ekonomike, Shpenzimet Kapitale (kodi 300),
fondi burimor 21;

Nga projekti “Ndértimi i rrjetit té ujésjellésit né lagjen “Arbéria”,” Tigvesh”,te sheshi
“Néng Tereza”, Dollc-Dresnik, Grabanicé, Gremnik, Drenoc” (kodi 54332), shuma
4.497.00 €;

NEg projektin “Ndértimi 1 segmenteve té rrugés “Mal Bashota”, "Prek Prendi",”Dositej
Obradoviq”, “Bekim Fehmiu” dhe infrastrukturés néntokésore né Kliné-Dresnik-Dollc”
(kodi 54280), shuma 4,497.00 €.

Ri-alokim i mjeteve né kuadér té kategorisé ekonomike Shpenzimet Kapitale (kodi 300) ,
fondi burimor 22.

Nga projekti “Ndértimi i shtigjeve té ecjes dhe infrastruktura rrugore né Grykén e Jarinés
- Pogragjé” (kodi 52443), shuma 15,276.50 €;




Nga projekti “Asfaltimi i rrugés Afrim Haliti né Jashanicé” (kodi 52442), shuma
2,849.51 €;

Nga projekti “Ndértimi i parkut industrial pér Kling” (kodi 52447), shuma 30,000.00 €;

Nga projekti “Ndértimi me guré i sheshit "Mujé Krasniqi" né Kling “ (kodi 54004),
shuma 1,250.80 €;

NEé projektin “Ndértimi i segmenteve té rrugés "Mal Bashota", "Prek Prendi", “Dositej
Obradoviq”, “Bekim Fehmiu” dhe infrastrukturés néntokésore né Kliné-Dresnik-Dollc”
(kodi 54280), shuma 49,376.81 €.

Arsyetim: Rialokimi i mjeteve brenda programit béhet pér pérfundimin e punéve
sipas kontratave.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, drejtor, a ka dikush? Uné kété te sheshi “Muji
Krasniqi” kétu 1, 250.00 euro i kisha heq, i kisha shtruar asfalt krejt. Po, Tuné?

Tung Deda: Edhe uné i bashkéngjitém propozimit té kryesuesit edhe kisha propozuar
bile prej sheshit “Ndue Pérlleshi” deri te rruga e gjimnazit, bile até pjesé me e béré asfalt.
Uné e kam théné edhe pérpara, ky projekt edhe pse ka qené projekt i miré, po projektuesi
qé e ka béré kéteé projekt e ka béré keq.

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush? Kush éshté per?

Asdren Ramadani: Pérshéndetje, kryesues, pérshéndetje pér gjithé! Desha rreth
investimeve kétu te "Malé Bashota”, mu duk qé t& dyjat ishin t& zotuara, dmth njéra 49,
000.00 euro, e tjetra 4 mijé e dicka. A &shté i njéjti projekt apo...?

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Po, i njéjti éshté.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, Asdren. Dikush tjetér, a ka?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t€ kérkesés pér ri-alokim té

mjeteve né kuadér té kategorisé ekonomike Shpenzimet Kapitale, me 6 vota PER,
rekomandoi qé kérkesa té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.




Fadil Gashi, kryesues: Atéheré, mé lejoni ta pérfundoj mbledhjen, duke ju falénderuar pér
pjesémarrje dhe angazhim!

Procesmbajtésja,
Monika Palushi
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